

**MASTER OF SOCIAL WORK (CBCS-2019 COURSE)**  
**M.S.W. SEM - III : WINTER :- 2021**  
**SUBJECT: CC-8: SOCIAL LEGISLATIONS**

**Day : Tuesday**  
**Date 18-01-2022**

**W-21380-2021**

**Time : 02:30 PM-05:30 PM**  
**Max. Marks: 60**

**N.B.:**

- 1) All Questions are COMPULSORY.
- 2) Answers to Both the sections should be written in SEPARATE answer books.

**SECTION - I**

Q.1) Write a short note on ANY TWO : (5 Marks X 2 = 10)

- a) Importance of Social Legislations  
सामाजिक कायदयांचे महत्त्व
- b) Effects of Early Marriage  
लहानवयातील विवाहाचे प्रभाव
- c) Objectives of Juvenile Justice (Care and Protection) Act, 2015  
बाल न्याय (संगोपन आणि संरक्षण) कायदा, २०१५ ची उद्दिष्टे

Q.2) Answer the following ANY ONE : (10 Marks X 1 = 10)

- a) 'Social Legislation works as a tool for Social Justice'-Comment.  
सामाजिक कायदे सामाजिक न्याय करण्यासाठी काम करतात - टिप्पणी करा.
- b) Describe Major Provisions under The Hindu Marriage Act, 1955.  
हिंदू विवाह अधिनियम, १९५५ अंतर्गत प्रमुख तरतुदींचे वर्णन करा.

Q.3) Answer the following ANY ONE : (10 Marks X 1 = 10)

- a) Highlight the most significant Provisions under The Child Marriage Restraint Act, 1929.  
बाल विवाह प्रतिबंध अधिनियम, १९२९ अंतर्गत सर्वात महत्त्वपूर्ण तरतुदी स्पष्टपणे मांडा.
- b) Explain the Salient Features of The Juvenile Justice (Care and Protection) Act, 2015.  
बाल न्याय (संगोपन आणि संरक्षण) अधिनियम, २०१५ ची ठळक वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा.

**SECTION - II**

Q.4) Write a short note on ANY TWO : (5 Marks X 2 = 10)

- a) Maintenance under The Family Court Act  
कौटुंबिक न्यायालय अधिनियम अंतर्गत देखभाल
- b) Pre-natal Diagnostic Techniques  
प्रसवपूर्व निदान तंत्रे
- c) Atrocity  
अत्याचार

Q.5) Answer the following ANY ONE : (10 Marks X 1 = 10)

- a) Discuss the Issues dealt with by the Family Court under The Family Court Act, 1984.  
कौटुंबिक न्यायालय अधिनियम, १९८४ च्या अंतर्गत कुटुंब न्यायालय हातालळत असलेल्या मुद्द्यांवर चर्चा करा.
- b) Write a note on the Objectives and Scope of The Pre-conception and Pre-natal Diagnostic Techniques (Prohibition of Sex Selection) Act, 1994.  
गर्भधारणापूर्व व प्रसवपूर्व निदानतंत्र लिंग निवडीस प्रतिबंध कायदा १९९४ ची उद्दिष्टे आणि व्याप्तीबद्दल टीप लिहा.

Q.6) Answer the following ANY ONE : (10 Marks X 1 = 10)

- a) Write a note on the Structure and functioning of the Internal Committee (IC) under The Sexual Harassment of Women at Work Place (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013.  
कामाच्या ठिकाणी महिलांचाक लैंगिक छळ (प्रतिबंध आणि निवारण) अधिनियम, २०१३ नुसार अंतर्गत समितीची संरचना आणि कार्ये (आयसी) यावर टीप लिहा.
- b) Write a note on the Role of the Social Worker in the implementation of The Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention and Atrocities) Act, 1989.  
अनुसूचित जाति आणि अनुसूचित जमाती (प्रतिबंध आणि अत्याचार) कायदा, १९८९ ची अंमलबजावणीमध्ये सामाजिक कार्यकर्त्यांच्या भूमिकेवर टीप लिहा.

\*\*\*\*\*